C6292020 年 4 月 28 日 星期二 DISCLOSURE信息披露制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

武汉高德红外股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 27 日召开第四
届董事会第二十三次会议及第四届监事会第二十一次会议，审议通过了《关于公司
计提 2019 年度资产减值准备的议案》，根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指
引（2020 修订）》的相关规定，现将公司本次计提资产减值准备的具体情况公告如
下：

一、本次计提资产减值准备情况概述
1、本次计提资产减值准备的原因
根据《企业会计准则》的有关规定，公司在资产负债表日对截至 2019 年 12 月

31 日的公司应收账款、应收票据、其他应收款、存货、商誉等资产进行了全面清查，
对相关资产价值出现的减值迹象进行了充分地分析和评估。 经减值测试，公司需根
据《企业会计准则》规定计提相关资产减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额和拟计入的报告期间
经过对公司 2019 年末应收账款、应收票据、其他应收款、存货、商誉等进行全面

清查和资产减值测试后， 公司计提信用减值损失-5,869,466.46 元和资产减值损失
42,034,134.86 元。 明细如下：

项目 年初至年末计提资产减值
准备金额（元）

占 2019年度经审计归属
于母公司所有者的净利润

的比例

信用减值损失

应收票据坏账准备 -334,639.74 -0.15%

应收账款坏账准备 -6,190,993.48 -2.81%

其他应收款坏账准备 656,166.76 0.30%

资产减值损失 存货跌价准备 42,034,134.86 19.05%

本次计提资产减值准备拟计入的报告期间为 2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月
31 日。

3、本次计提资产减值准备事项履行的审批程序
本次计提资产减值准备事项已经公司第四届董事会第二十三次会议及第四届

监事会第二十一次会议审议通过， 公司董事会审计委员会也对本次计提资产减值
准备的合理性进行了说明。 根据相关规定，本次计提资产减值准备事项无需提交股

东大会审议。
二、本次计提资产减值准备对公司的影响
本次计提信用减值损失和资产减值损失， 减少公司 2019 年度合并利润总额

36,164,668.40 元，已在财务报表中反映，公司本次计提的资产减值准备已经信永中
和会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

三、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法
1、应收票据
对于应收票据，无论是否存在重大融资成分，公司均按照整个存续期的预期信

用损失计量损失准备，由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利
得计入当期损益。 公司依据信用风险特征将应收票据划分为若干组合，在组合基础
上计算预期信用损失。 公司确定组合的依据如下：

组合一 商业承兑汇票

组合二 银行承兑汇票

公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制
整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。

2、应收账款
对于应收账款，无论是否存在重大融资成分，公司均按照整个存续期的预期信

用损失计量损失准备，由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利
得计入当期损益。 公司将单项金额超过 500 万元的应收账款视为重大应收账款，否
则视为单项金额不重大。 公司在资产负债表日对于存在客观证据表明存在减值，以
及其他适用于单项评估的应收账款，单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提
单项减值准备。 对于不存在减值客观证据的应收账款或当单项金融资产无法以合
理成本评估预期信用损失的信息时， 公司依据信用风险特征将应收账款划分为若
干组合，在组合基础上计算预期信用损失。 公司确定组合的依据如下：

组合一 主要关联方应收款项

组合二 其他应收款项

对于划分为组合的应收账款，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及
对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，

计算预期信用损失。
3、其他应收款：
公司按照下列情形计量其他应收款损失准备：①信用风险自初始确认后未显著

增加的金融资产， 公司按照未来 12 个月的预期信用损失的金额计量损失准备；②
信用风险自初始确认后已显著增加的金融资产， 公司按照相当于该金融工具整个
存续期内预期信用损失的金额计量损失准备； ③购买或源生已发生信用减值的金
融资产，公司按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量损失准备。 对于其
他应收款， 公司在单项工具层面无法以合理成本获得关于信用风险显著增加的充
分证据，而在组合的基础上评估信用风险是否显著增加是可行，所以公司按照金融
工具类型、信用风险评级、担保物类型、初始确认日期、剩余合同期限、债务人所处
行业、债务人所处地理位置、担保品相对于金融资产的价值等为共同风险特征，对
其他应收款进行分组并以组合为基础考虑评估信用风险是否显著增加。

公司在资产负债表日对于存在客观证据表明存在减值，以及其他适用于单项评
估的其他应收款，单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。 对于
不存在减值客观证据的其他应收款或当单项金融资产无法以合理成本评估预期信
用损失的信息时，公司依据信用风险特征将其他应收款划分为若干组合，在组合基
础上计算预期信用损失。 公司确定组合的依据如下：

组合一 主要关联方其他应收款项

组合二 保证金(含押金)组合及其他应收款项

组合三 应收其他款项

公司在资产负债表日计算其他应收款预期信用损失，如果该预期信用损失大于
当前其他应收款减值准备的账面金额，公司将其差额确认为其他应收款减值损失；
相反，公司将差额确认为减值利得。

公司根据以前年度的实际信用损失，并考虑本年的前瞻性信息，通过违约风险
敞口和未来 12 个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

4、存货跌价准备：
库存商品、在产品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，按照成本与

可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，计提存货跌价准备，计入当期损
益。 如果以前计提存货跌价准备的影响因素已经消失，使得存货的可变现净值高于

其账面价值，则在原已计提的存货跌价准备金额内，将以前减记的金额予以恢复，
转回的金额计入当期损益。

计提存货跌价准备时，原材料、委托加工材料、在产品、库存商品及周转材料均
按单个存货项目计提。 与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似
最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，合并计提存货跌价准备。

四、董事会审计委员会关于公司计提资产减值准备的说明
公司董事会审计委员会对《关于计提资产减值准备的议案》审议后认为：公
司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》 和公司相关会计政策的规定，

是经资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的，依据充分。 计提资产减值准备后，
公司 2019 年度财务报表能够更加公允地反映截至 2019 年 12 月 31 日公司的财务
状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性。 因此，同意公司本次
资产减值准备的计提。

五、独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见
独立董事认为：公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关

会计政策的规定，审议程序合法、依据充分。 计提资产减值准备后，财务报表能够更
加公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合公司整体利益，没有损害公司及中
小股东利益。 公司独立董事一致同意本次计提资产减值准备。

六、监事会关于公司计提资产减值准备的说明
监事会认为：公司董事会审议本次计提资产减值准备的决策程序合法，计提符

合《企业会计准则》等相关规定，符合公司实际情况，计提后更能公允反映公司截至
2019 年 12 月 31 日资产状况，同意本次计提资产减值准备。

七、备查文件
1、第四届董事会第二十三次会议决议；
2、第四届监事会第二十一次会议决议；
3、独立董事关于相关事项的独立意见；
4、董事会审计委员会关于公司计提 2019 年度资产减值准备的合理性说明。
特此公告。

武汉高德红外股份有限公司
董事会

二〇二〇年四月二十七日

证券代码：002414 证券简称：高德红外 公告编号：2020-018

武汉高德红外股份有限公司关于公司计提 2019 年度资产减值准备的公告

证券代码：002414 证券简称：高德红外 公告编号：2020-024

武汉高德红外股份有限公司
关于召开 2019 年年度股东大会的通知

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

公司拟于 2020 年 5 月 19 日召开 2019 年年度股东大会， 现将此次会议的具体
事项通知如下：

一、召开会议的基本情况
1、股东大会届次：2019 年年度股东大会。
2、会议召集人：公司董事会。
3、会议召开的合法、合规性：本次股东大会会议召开符合《中华人民共和国公

司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律、规范性文件及《公司章程》的
规定。

4、会议召开的日期、时间：
（1）现场会议召开时间：2020 年 5 月 19 日（星期二）下午 14:30
（2）网络投票时间：2020 年 5 月 19 日
其中，通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的具体时间为：2020 年 5 月

19 日上午 9:30-11:30，下午 13:00-15:00；通过深圳证券交易所互联网投票系统投
票的具体时间为：2020 年 5 月 19 日 09:15-15:00 期间的任意时间。

5、会议召开方式：本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式召开。
（1）现场投票：股东本人出席现场会议或者通过授权委托他人出席现场会议；
（2）网络投票：公司将通过深圳证券交易所交易系统和互联网投票系统（http://

wltp.cninfo.com.cn） 向全体股东提供网络形式的投票平台， 股东可以在上述网络投
票时间内通过深圳证券交易所交易系统和互联网投票系统行使表决权。

公司股东只能选择现场投票、 网络投票或符合规定的其他投票方式中的一种
表决方式。 如同一股东账户通过以上两种方式重复表决的， 以第一次投票结果为
准。 网络投票包含证券交易系统和互联网系统两种投票方式，同一股份只能选择其
中一种方式。

6、股权登记日：2020 年 5 月 13 日（星期三）
7、出席对象：
（1）2020 年 5 月 13 日下午交易结束后在中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司登记在册的股东均有权以本通知公布的方式出席本次股东大会及参加表
决；上述本公司全体股东均有权出席股东大会，并可以书面委托代理人出席和参加
表决（授权委托书参考格式附后），该股东代理人可不必是公司的股东；

（2）公司董事、监事和高级管理人员；
（3）公司聘请的见证律师。
8、现场会议召开地点：湖北省武汉市东湖开发区黄龙山南路 6 号武汉高德红

外股份有限公司会议室。
二、会议审议事项
1.00、《2019 年度董事会工作报告》；
2.00、《2019 年度监事会工作报告》；
3.00、《2019 年年度报告全文及摘要》；
4.00、《2019 年度财务决算报告》；
5.00、《关于 2019 年度利润分配及资本公积金转增股本的预案》；
6.00、《关于续聘会计师事务所的议案》；
7.00、《关于变更注册资本及修订〈公司章程〉的议案》；
8.00、《关于董事会换届选举非独立董事的议案》；
8.01、 选举黄立先生为公司第五届董事会非独立董事；
8.02、 选举张燕女士为公司第五届董事会非独立董事；
8.03、 选举黄晟先生为公司第五届董事会非独立董事；
8.04、 选举王福元先生为公司第五届董事会非独立董事；
9.00、《关于董事会换届选举独立董事的议案》；
9.01、 选举文灏先生为公司第五届董事会独立董事；
9.02、 选举张慧德女士为公司第五届董事会独立董事；
9.03、 选举郭东先生为公司第五届董事会独立董事；
10.00、《关于监事会换届选举监事的议案》；
10.01、选举孙林先生为公司第五届监事会监事；
10.02、选举高健飞先生为公司第五届监事会监事。
公司独立董事将在年度股东大会上述职。
以上提案的相关内容已经公司第四届董事会第二十三次会议、 第四届监事会

第二十一次会议审议通过，具体内容详见 2020 年 4 月 28 日刊载于《中国证券报》、
《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《第
四届董事会第二十三次会议决议公告》、《第四届监事会第二十一次会议决议公
告》。

其中《关于董事会换届选举非独立董事的议案》、《关于董事会换届选举独立董
事的议案》、《关于监事会换届选举监事的议案》的表决均采取累积投票方式，议案
8 应选非独立董事 4 名，议案 9 应选独立董事 3 名，议案 10 应选监事 2 名。 董事会
换届选举中独立董事和非独立董事的表决将分别进行，董事候选人、监事候选人简
历详见同期披露的《第四届董事会第二十三次会议决议公告》、《第四届监事会第二
十一次会议决议公告》，独立董事候选人的任职资格和独立性尚需经深交所备案审
核无异议，股东大会方可进行表决。

关于累积投票事项的特别提示： 股东所拥有的选举票数为其所持有表决权的
股份数量乘以应选人数， 股东可以将所拥有的选举票数以应选人数为限在候选人
中任意分配，但总数不得超过其拥有的选举票数。

按照相关规定， 公司将就本次股东大会涉及影响中小投资者利益重大事项的
表决单独计票并披露投票结果。 中小投资者是指除公司董事、监事、高级管理人员
以及单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他股东。

关于变更注册资本及修订《公司章程》的议案属于特别决议事项，需经出席股
东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的三分之二以上通过即可生效。

三、提案编码

提案编码 提案名称
备注

该列打勾的栏目
可以投票

100 总议案：除累积投票提案外的所有提案 √
非累积投票议案

1.00 《2019年度董事会工作报告》 √
2.00 《2019年度监事会工作报告》 √
3.00 《2019年年度报告全文及摘要》 √
4.00 《2019年度财务决算报告》 √
5.00 《关于 2019年度利润分配及资本公积金转增股本的预案》 √
6.00 《关于续聘会计师事务所的议案》 √
7.00 《关于变更注册资本及修订〈公司章程〉的议案》 √

累积投票议案 提案 8、9、10为等额选举，填报投给候选人的选举票数
8.00 《关于董事会换届选举非独立董事的议案》 应选人数（4人）
8.01 选举黄立先生为公司第五届董事会非独立董事 √
8.02 选举张燕女士为公司第五届董事会非独立董事 √
8.03 选举黄晟先生为公司第五届董事会非独立董事 √
8.04 选举王福元先生为公司第五届董事会非独立董事 √
9.00 《关于董事会换届选举独立董事的议案》 应选人数（3人）
9.01 选举文灏先生为公司第五届董事会独立董事 √
9.02 选举为张慧德女士公司第五届董事会独立董事 √
9.03 选举郭东先生为公司第五届董事会独立董事 √
10.00 《关于监事会换届选举监事的议案》 应选人数（2人）
10.01 选举孙林先生为公司第五届监事会监事 √
10.02 选举高健飞先生为公司第五届监事会监事 √

四、会议登记事项
1、登记方式
（1）自然人股东须持本人身份证、股东账户卡进行登记；自然人股东委托代理

人的，委托代理人须持本人身份证、授权委托书、委托人身份证、股东账户卡进行登
记。

（2）法人股东由法定代表人出席会议的，须持股东账户卡、营业执照复印件（加
盖公章）、法定代表人证明书、身份证进行登记；法人股东委托代理人的，委托代理
人须持本人身份证、授权委托书、营业执照复印件（加盖公章）、委托人股东账户卡
进行登记。

（3）异地股东可以书面信函或传真方式办理登记（须提供有关证件复印件），并
请认真填写回执，以便登记确认，公司不接受电话登记。 以上资料须于登记时间截
止前送达或传真至公司董事会办公室。

2、登记时间：2020 年 5 月 15 日（上午 9:00 -11:00，下午 14:00 -17:00）。
3、登记地点：武汉高德红外股份有限公司董事会办公室。
五、参加网络投票的具体操作流程
本次股东大会， 公司将通过深圳证券交易所交易系统和互联网投票系统向公

司全体股东提供网络投票平台， 股东可以通过深交所交易系统和互联网投票系统
（http://wltp.cninfo.com.cn）进行投票。

六、其他事项
1、会议联系方式
联系地址： 湖北省武汉市东湖开发区黄龙山南路 6 号武汉高德红外股份有限

公司董事会办公室
联系人：王燕飞、胡旭
邮政编码：430205
电话：027-81298268
传真：027-81298289
2、与会股东住宿费和交通费自理。

3、请各位股东协助工作人员做好登记工作，并按时参加。
七、备查文件
1、第四届董事会第二十三次会议决议；
2、第四届监事会第二十一次会议决议；
3、深圳证券交易所要求的其他文件。
八、相关附件
1、股东大会网络投票操作流程
2、授权委托书
特此通知。

武汉高德红外股份有限公司
董事会

二〇二〇年四月二十七日
附件 1：

参加网络投票的具体操作流程
一、网络投票的程序
1、投票代码与投票简称：投票代码为“362414”，投票简称为：“高德投票”；
2、议案设置及意见表决；
（1）议案设置

表 1 股东大会议案对应“提案编码”一览表

提案编码 提案名称
备注

该列打勾的栏目
可以投票

100 总议案：除累积投票提案外的所有提案 √
非累积投票议案

1.00 《2019年度董事会工作报告》 √
2.00 《2019年度监事会工作报告》 √
3.00 《2019年年度报告全文及摘要》 √
4.00 《2019年度财务决算报告》 √
5.00 《关于 2019年度利润分配及资本公积金转增股本的预案》 √
6.00 《关于续聘会计师事务所的议案》 √
7.00 《关于变更注册资本及修订〈公司章程〉的议案》 √

累积投票议案 提案 8、9、10为等额选举，填报投给候选人的选举票数
8.00 《关于董事会换届选举非独立董事的议案》 应选人数（4人）
8.01 选举黄立先生为公司第五届董事会非独立董事 √
8.02 选举张燕女士为公司第五届董事会非独立董事 √
8.03 选举黄晟先生为公司第五届董事会非独立董事 √
8.04 选举王福元先生为公司第五届董事会非独立董事 √
9.00 《关于董事会换届选举独立董事的议案》 应选人数（3人）
9.01 选举文灏先生为公司第五届董事会独立董事 √
9.02 选举为张慧德女士公司第五届董事会独立董事 √
9.03 选举郭东先生为公司第五届董事会独立董事 √
10.00 《关于监事会换届选举监事的议案》 应选人数（2人）
10.01 选举孙林先生为公司第五届监事会监事 √
10.02 选举高健飞先生为公司第五届监事会监事 √

（2）填报表决意见或选举票数：
对于非累积投票议案，填报表决意见，同意、反对、弃权；
对于累积投票议案，填报投给某候选人的选举票数。 上市公司股东应当以其所

拥有的每个议案组的选举票数为限进行投票， 如股东所投选举票数超过其拥有选
举票数的，或者在差额选举中投票超过应选人数的，其对该项议案组所投的选举票
均视为无效投票。 如果不同意某候选人，可以对该候选人投 0 票。
表 2 累积投票制下投给候选人的选举票数填报一览表

投给候选人的选举票数 填报

对候选人 A 投 X1 票 X1 票

对候选人 B 投 X2 票 X2 票

… …

合计 不超过该股东拥有的选举票数

各议案股东拥有的选举票数举例如下：
① 选举非独立董事（如议案 8.00，有 4 位候选人）
股东所拥有的选举票数=股东所代表的有表决权的股份总数×4
股东可以将票数平均分配给 4 位非独立董事候选人， 也可以在 4 位非独立董

事候选人中任意分配，但总数不得超过其拥有的选举票数。
② 选举独立董事（如议案 9.00，有 3 位候选人）
股东所拥有的选举票数=股东所代表的有表决权的股份总数×3
股东可以将票数平均分配给 3 位独立董事候选人， 也可以在 3 位独立董事候

选人中任意分配，但总数不得超过其拥有的选举票数。
③ 选举股东代表监事（如议案 10.00，有 2 位候选人）
股东所拥有的选举票数=股东所代表的有表决权的股份总数×2
股东可以将票数平均分配给 2 位股东代表监事候选人， 也可以在 2 位股东代

表监事候选人中任意分配，但总数不得超过其拥有的选举票数。
3、股东对总议案进行投票，视为对除累积投票议案外的其他所有议案表达相

同意见。
在股东对同一议案出现总议案与分议案重复投票时，以第一次有效投票为准。

如股东先对分议案投票表决，再对总议案投票表决，则以已投票表决的分议案的表
决意见为准， 其他未表决的议案以总议案的表决意见为准； 如先对总议案投票表
决，再对分议案投票表决，则以总议案的表决意见为准。

二.通过深交所交易系统投票的程序
1、投票时间：2020 年 5 月 19 日的交易时间，即 9:30—11:30 和 13:00—15:00。
2、股东可以登录证券公司交易客户端通过交易系统投票。
三.通过深交所互联网投票系统投票的程序
1、 互联网投票系统开始投票的时间为 2020 年 5 月 19 日 09：15， 结束时间为

2020 年 5 月 19 日 15：00。
2、股东通过互联网投票系统进行网络投票，需按照《深圳证券交易所投资者网

络服务身份认证业务指引（2016 年 4 月修订）》的规定办理身份认证，取得“深交所
数字证书”或“深交所投资者服务密码”。 具体的身份认证流程可登录互联网投票系
统 http://wltp.cninfo.com.cn 规则指引栏目查阅。

3、股东根据获取的服务密码或数字证书，可登录 http://wltp.cninfo.com.cn 在规
定时间内通过深交所互联网投票系统进行投票。

附件 2：
授权委托书

兹全权委托 先生(女士)代表本人出席武汉高德红外股份有限公司 2019
年年度股东大会，并代为行使代表决权。

委托人(签字)： 受托人(签字)：
委托人身份证号码： 受托人身份证号码：
委托人股东帐号： 委托书签发日期：
委托人持股数： 委托有效期：

提案
编码 提案名称

备注 同意 反对 弃权
该列打勾的栏目

可以投票 /
100 总议案（除累积投票提案外的所有提案） √

非累积投票议案
1.00 《2019年度董事会工作报告》 √
2.00 《2019年度监事会工作报告》 √
3.00 《2019年年度报告全文及摘要》 √
4.00 《2019年度财务决算报告》 √

5.00 《关于 2019年度利润分配及资本公积金转增股
本的预案》 √

6.00 《关于续聘会计师事务所的议案》 √
7.00 《关于变更注册资本及修订〈公司章程〉的议案》 √

累积投票议案 采用等额选举，填报投给候选人的选举票
数

8.00 《关于董事会换届选举非独立董事的议案》 应选人数 4人
8.01 选举黄立先生为公司第五届董事会非独立董事 √
8.02 选举张燕女士为公司第五届董事会非独立董事 √
8.03 选举黄晟先生为公司第五届董事会非独立董事 √

8.04 选举王福元先生为公司第五届董事会非独立董
事 √

9.00 《关于董事会换届选举独立董事的议案》 应选人数 3人
9.01 选举文灏先生为公司第五届董事会独立董事 √
9.02 选举张慧德女士为公司第五届董事会独立董事 √
9.03 选举郭东先生为公司第五届董事会独立董事 √
10.00 《关于监事会换届选举监事的议案》 应选人数 2人
10.01 选举孙林先生为公司第五届监事会监事 √
10.02 选举高健飞先生为公司第五届监事会监事 √

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责
任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人黄立、主管会计工作负责人王玉及会计机构负责人 (会计主管人员)

秦莉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
第二节 公司基本情况
一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增
减

营业收入（元） 451,057,402.69 177,028,551.03 154.79%
归属于上市公司股东的净利润
（元） 158,890,651.41 5,970,951.63 2,561.06%

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润（元） 159,109,661.58 2,490,144.05 6,289.58%

经营活动产生的现金流量净额
（元） 237,707,587.64 212,229,831.67 12.00%

基本每股收益（元/股） 0.1697 0.0064 2,551.56%
稀释每股收益（元/股） 0.1697 0.0064 2,551.56%
加权平均净资产收益率 4.40% 0.18% 4.22%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末
增减

总资产（元） 5,145,663,089.05 4,332,331,647.25 18.77%
归属于上市公司股东的净资产
（元） 3,693,960,910.08 3,533,491,235.01 4.54%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目 年初至报告期期末金
额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备
的冲销部分） -1,457.21 -

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，
按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除
外）

3,716,432.10 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -4,055,516.01 -

减：所得税影响额 -121,530.95 -

合计 -219,010.17 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性
损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释
性公告第 1 号———非经常性损益》 中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益
的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号———非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的
情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况

表
单位：股

报告期末普通股股东总数 28,182 报告期末表决权恢复的
优先股股东总数（如有） 0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售
条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

武汉市高德电气有限
公司

境内非国有法
人 38.32% 358,804,683 0 质押 7,897,700

黄立 境内自然人 28.53% 267,187,500 200,390,625 质押 95,900,000

全国社保基金四零六
组合 其他 1.99% 18,622,981 0 - -

中国建设银行股份有
限公司－广发科技先
锋混合型证券投资基
金

其他 1.82% 17,024,812 0 - -

爱尔医疗投资集团有
限公司

境内非国有法
人 1.65% 15,418,318 0 - -

香港中央结算有限公
司 境外法人 1.31% 12,313,011 0 - -

上海浦东发展银行股
份有限公司－广发小
盘成长混合型证券投
资基金（LOF）

其他 0.99% 9,224,362 0 - -

宁波市星通投资管理
有限公司

境内非国有法
人 0.85% 8,000,000 0 - -

中国建设银行股份有
限公司－鹏华中证国
防指数分级证券投资
基金

其他 0.80% 7,445,467 0 - -

中国建设银行股份有
限公司－富国中证军
工指数分级证券投资
基金

其他 0.68% 6,409,281 0 - -

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

武汉市高德电气有限公司 358,804,683 人民币普通
股 358,804,683

黄立 66,796,875 人民币普通
股 66,796,875

全国社保基金四零六组合 18,622,981 人民币普通
股 18,622,981

中国建设银行股份有限公司－广发
科技先锋混合型证券投资基金 17,024,812 人民币普通

股 17,024,812

爱尔医疗投资集团有限公司 15,418,318 人民币普通
股 15,418,318

香港中央结算有限公司 12,313,011 人民币普通
股 12,313,011

上海浦东发展银行股份有限公司－
广发小盘成长混合型证券投资基
金（LOF）

9,224,362 人民币普通
股 9,224,362

宁波市星通投资管理有限公司 8,000,000 人民币普通
股 8,000,000

中国建设银行股份有限公司－鹏华
中证国防指数分级证券投资基金 7,445,467 人民币普通

股 7,445,467

中国建设银行股份有限公司－富国
中证军工指数分级证券投资基金 6,409,281 人民币普通

股 6,409,281

上述股东关联关系或一致行动的
说明

高德电气持有高德红外 38.32％股权，为公司控股股东；同时，黄
立持有高德电气 97％的股权，因此黄立为高德红外实际控制人。
除上述情形外，公司未知其他前十名股东是否存在关联关系或
属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行
动人。

前 10名股东参与融资融券业务情
况说明（如有）

公司前 10名股东爱尔医疗投资集团有限公司通过投资者信用
账户持有公司股票 15,418,318股，通过普通证券账户持有 0股，
普通证券账户及投资者信用账户合计持有 15,418,318股；公司
前 10名股东宁波市星通投资管理有限公司通过投资者信用账
户持有公司股票 8,000,000股，通过普通证券账户持有 0股，普
通证券账户及投资者信用账户合计持有 8,000,000股。

公司前 10 名普通股股东、 前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进
行约定购回交易

□ 是 √ 否
公司前 10 名普通股股东、 前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行

约定购回交易。
2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用
1、期末合并资产负债表较上年度期末变动幅度较大的项目列示如下：
单位：元

项目 2020年 3月 31日 2019年 12月 31日 变动幅度(%) 备注

货币资金 1,215,666,970.52 598,280,374.21 103.19 注 1

预付款项 140,173,715.61 64,348,721.10 117.83 注 2

其他非流动资产 58,666,945.55 43,281,137.94 35.55 注 3

短期借款 550,000,000.00 150,000,000.00 266.67 注 4

预收款项 131,270,573.70 36,743,201.82 257.26 注 5

合同负债 92,668,800.00 - 100.00 注 6

应交税费 56,894,606.91 9,413,305.81 504.41 注 7

注 1：主要系疫情防控物资回款情况较好以及疫情专项贷款提款增加货币资金
所致；

注 2：主要系为订单提前备货预付款项增加所致；
注 3：主要系为扩大产能新增设备购置预付款项增加所致；
注 4：新增疫情专项贷款所致；
注 5：主要系采取预收款结算的项目增加所致；
注 6：系型号项目合同收到开工款所致；
注 7：主要系销售规模过大，应交增值税和企业所得税预提所致。
2、本期合并利润表较上年同期变动幅度较大的项目列示如下：
单位：元

项目 本期发生额 上期发生额 变动幅度(%) 备注

营业收入 451,057,402.69 177,028,551.03 154.79
注 1

营业成本 102,318,661.50 51,720,750.27 97.83

信用减值损失 -49,454,369.02 -3,153,415.09 1,468.28 注 2

营业外支出 4,067,590.90 1,033,604.55 293.53 注 3

所得税费用 24,787,975.56 1,283,965.23 1,830.58 注 4

注 1：报告期正值新冠疫情期间，公司作为国家工信部指定的疫情防控物资重
点生产企业，销售规模较上年同期显著增长；

注 2：依据预期信用损失率，计提预期信用损失所致；
注 3：主要系新增新冠疫情专项捐赠所致；
注 4：报告期利润增长，导致所得税费用增长所致。
3、本期合并现金流量表较上年同期变动幅度较大的项目列示如下：
单位：元

项目 本期发生额 上期发生额 变动幅度(%) 备注

经营活动产生的现金流量净
额 237,707,587.64 212,229,831.67 12.00 注 1

投资活动产生的现金流量净
额 -17,968,160.14 -259,170,924.43 -93.07 注 2

筹资活动产生的现金流量净
额 399,131,766.67 -305,240,846.67 -230.76 注 3

注 1：无显著变化；
注 2：主要系上年同期购买银行理财产品现金流出所致；
注 3：主要系报告期新增贷款，而上年同期为偿还贷款所致。
二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用
股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内

超期未履行完毕的承诺事项
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相

关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。
四、对 2020 年 1-6 月经营业绩的预计
√ 适用 □ 不适用
2020 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50%以上

2020年 1-6月归属于上市公司股东的
净利润变动幅度 80.00% 至 110.00%

2020年 1-6月归属于上市公司股东的
净利润变动区间（万元） 26,902.48 至 31,386.22

2019年 1-6月归属于上市公司股东的
净利润（万元） 14,945.82

业绩变动的原因说明

报告期正值新冠疫情期间，公司生产的全自动红外体温检测
告警系统，广泛应用至全国各地机场、火车站、医院、地铁站、
学校等人流密集的公共场所，并供应其他国家所需，预计将
带来公司销售规模的增长；同时公司其他产品的供应也正常
履行，故预计 2020年 1-6月归属于上市公司股东的净利润
较上年同期增长幅度将达 80% - 110%。

五、证券投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在证券投资。
六、委托理财
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在委托理财。
七、衍生品投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。
八、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。
十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
√ 适用 □ 不适用

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引

2020年 02月 04日 电话沟通 机构 巨潮资讯网站《2020年 02月 04日投
资者关系活动记录表》

2020年 02月 05日 电话沟通 机构 巨潮资讯网站《2020年 02月 05日投
资者关系活动记录表》

2020年 02月 18日 电话沟通 机构 巨潮资讯网站《2020年 02月 18日投
资者关系活动记录表》

2020年 02月 19日 电话沟通 机构 巨潮资讯网站《2020年 02月 19日投
资者关系活动记录表》

武汉高德红外股份有限公司
法定代表人 ：黄立

二○二○年四月二十七日

证券代码：002414 证券简称：高德红外 公告编号：2020-022

武汉高德红外股份有限公司